A Estimativa do Impacto Orçamentário-financeiro é apresentada no 
Anexo II. 

Entretanto, conforme o §3° da referida Lei Municipal, se aplicado o 
índice da revisão geral da remuneração dos servidores públicos municipais, o valor atual da bolsa 
Auxílio Alimentação é de R$ 567,49 (quinhentos e sessenta e sete reais, quarenta e nove 
centavos) por médico do Programa "Mais Médico", conforme Quadro abaixo: 

07/05/14 Auxílio 	Alimentação 	instituído 	pela 	Lei 	Municipal 	n° 
4.764/2014, de 07 de maio de 2014 

- R$ 500,00 

01/01/15 Revisão 	Geral da Remuneração 	dos 	Servidores 	Públicos

[...]

01/01/17 Revisão 	Geral da Remuneração 	dos 	Servidores Públicos 
Municipais (Lei Municipal n° 4.980/2017, de 2/02/2017) 

6,57% R$ 567,49 

Valor Atual da Bolsa "Auxílio Alimentação": R$ 567,49 

Finalmente, ressalta-se que a referida estimativa deve ser efetuada 
sobre o valor de R$ 432,51 (quatrocentos e trinta e dois reais, cinquenta e um centavos) por 
médico participante do Programa "Mais Médico". 

Confiante no nobre espírito público que sempre honrou esta Casa das 
Leis, aguardamos a aprovação do presente Projeto, aproveitando o ensejo para registrar meus 
protestos de elevada estima e consideração.

[...]

16, inciso II, da Lei de Responsabilidade n° 101/2000) 

Declaramos para os devidos fins, que o aumento de despesa com o 

acréscimo no valor da bolsa de Auxílio Alimentação dos médicos que atuam no Município de 

110 

Santa Rita do Sapucaí, vinculados ao Programa "Mais Médicos", de R$ 432,51 (quatrocentos e 

trinta e dois reais, cinquenta e um centavos) por médico, nos termos da Lei Federal n° 

12.871/2013, de 22 de outubro de 2013, segundo as diretrizes de implementação estabelecidas na 

Portaria Interministerial n° 1.369 — MS/MEC de 2013, destinados à concessão de Auxílio